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KH  § 401

 Satu Virtalan ja Marja-Leena Leppäsen valtuustoaloite 11.5.2009:

  "Esitys:

  Esitän, että Lappeenrannan toimeentulotukiasiakkuuksia
vähennetään yrittäjyyden tukemisella siten, että sen sijaan, että
toimeentulotukiasiakasta ja/tai tämän perhettä tuetaan toi-
meentulotuella tekemättömästä työstä, ryhdyttäisiin tuke maan
asiakasta siten, että tämä työllistää itsensä oman aloittavan
yrityksen tai jo olemassa olevan yrityksen puitteis sa kaupungin
antaessa korvauksetta yrittäjän käyttöön toi mitilat omistamastaan
kiinteistöstä, johon toteutettaisiin usean yrityksen liikekeskus.

  Perustelut:

  Liiketilan vuokra on yksinyrittäjälle tai pienyrittäjälle yksi iso
liiketoiminnan kustannuserä ja siten myöskin iso kynnys ryh tyä
yrittäjäksi tai pysyä yrittäjänä. Edullisia vuokraliiketiloja on vaikea
Lappeenrannasta löytää ja saada.

  Lappeenrannan kaupungin sosiaali- ja terveydenhuollon nettokulut
ovat suuret ja muodostavat yli 60 %:n osuuden Lappeenrannan
kaikista nettokuluista.

  Sosiaali- ja terveydenhuollon kustannuksista sosiaalitoimen
toimeentulotukimenojen osuus on 5-6 %. Loppuvuodesta 2008 ja
alkuvuoden 2009 toimeentulotukimenojen osuus on ilmeisestikin
kasvanut entisestään. Isona syynä voidaan olettaa olevan
Lappeenrannassakin muuttunut yhteiskun nallinen taloudellinen
tilanne, joka ilmenee yritysten heiken tyneellä tilanteella ja siten
kuntalaisten lomautuk sil la ja irti sanomisilla. Tämä ilmenee myös
yksin- ja pienyrittäjien yri tysten huonolla taloudellisella tilanteella,
joka heijastuu siten näiden yrittäjien henkilökohtaiseen
taloudelliseen tilantee seen.

  Kaupungille kuin yhteiskunnallekin olisi monella tapaa järke vämpää
työllistää työttömänä olevia henkilöitä, kuin maksaa heille
toimeentulotukea ja erinäisiä muita tukia tekemättö mästä työstä.
Kaupungin tulisi nykyistä voimallisemmin tu kea lappeenrantalaisia
työllistämään itse itsensä. Esityksen mukaisilla toimilla alennettaisiin
kynnystä ja helpotettaisiin yrittäjän toimimista oleellisesti tarjoamalla
yrittäjille kaupun gin taholta liiketilat ja -keskus.

  Uskon kokemukseni mukaan, että Lappeenrannassa löytyy paljon



yrittäjähenkisiä ihmisiä, jotka olisivat mieluummin työssä vaikka
omassa yrityksessään pienelläkin "palkalla" kuin työttömänä.

  Kaupungin osoittaman liikekeskuskiinteistön ei tarvitsisi olla
ensiluokkainen eikä sen tarvitsisi sijaita keskustassa tai edes aivan
lähettyvilläkään. Tarkoituksena olisi, että yritys ei maksa
liiketilastaan kaupungille mitään ennen kuin yritys tuottaa tietyn
määrän voittoa tietyn ajan kuluttua. Sosiaalivi rasto voisi kertoa
tällaisesta yrittäjyyden tukemisen vaihto ehdosta
toimeentulotukiasiakkaalleen. Tällainen hanke an taisi uudet
mahdollisuudet yrittäjille tai sellaiseksi haaveile ville työllistää itsensä,
aloittaa yritystoiminta tai jatkaa jo ole massa olevaa liiketoimintaa.

  Koska liiketoiminta on monesti varsinkin yksin- tai pienyrittä jälle
työlästä saada alkuun ja markkinointi ja mainonta muo dostaa yhden
osan ja monesti välttämättömän osan kustan nuksista, voisi kaupunki
olla jollain tavalla mukana myös lii kekeskuksen ja sen liikkeiden
mainontaa tukemassa.

  Yrittäjät potevat monesti väsymystä, koska joutuvat teke mään
yrityksessään työtä kokoaikaisesti ympäri vuoden ei kä heillä ole
taloudellista mahdollisuutta palkata avukseen kokoaikaista eikä
välttämättä osa-aikaistakaan työntekijää, jollaista ei edes ole kovin
helppoa saada palkattua johtuen siitä, että osa-aikatyön tekemisestä
ei ole työntekijälle käy tännössä mitään taloudellista hyötyä. Yhtenä
osana tässä yrittäjyyden tukemisen hankkeessa voisi olla, että
yksinyrit täjille tarjottaisiin myös edullinen mahdollisuus ostaa esi mer-
kik si myyntityön työntekijäpalvelua tuuraamaan yrittäjän va paa päiviä
ja lomia. Työntekijä voisi olla liikekeskukseen kau pungin palkkaama
kokoaikainen työntekijä, joka tekisi työtä useammalla yritykselle.
Kullekin yritykselle tämän tar peen mukaan varausperiaatteella.

  Tarkoituksena hankkeessa olisi, että Lappeenrannan kau pungille ja
yhteiskunnalle muodostuisi pidemmän päälle säästöä siitä, että
toimeentulotukiasiakas ja tämän perhe ei vät eläisi toimeentulotuella
ja muilla yhteiskunnan tuilla. Al kuun kokeiluhanke voitaisiin
kohdistaa esimerkiksi ainakin niihin toimeentulotukiperheisiin, joissa
on 1 tai 2 aikuista toi meentulotukiasiakkaina sekä joissa on 1 tai
useampi koulu ikäinen lapsi. Tällä kriteerillä kohdistuen perheisiin,
joilla on kouluikäisiä lapsi, kaupungille ei kohdistuisi päivähoitopaik-
kapaineita eikä -kuluja. Mahdollisuuksien mukaan hanke voitaisiin
myöhemmässä vaiheessa toteuttaa laaja-alaisem minkin.

  Kaupunginhallitus voisi asettaa tämän esityksen pohjalta selvitys- ja
hanketyöryhmän, johon kuuluisi myös luottamus henkilöitä siten, että
jokaisesta valtuustoryhmästä nimettäi siin yksi henkilö.
Hanketyöryhmä suunnittelisi ja päättäisi minkä kokoinen ja millaisille
yrityksille/yrittäjille liiketila anne taan ja kuinka kauaksi aikaa sekä
kaikki muut tukemiseen liittyvät seikat ja kriteerit muun muassa
senkin onko hank keeseen mahdollista saada kuntien sosiaali- ja
terveyden huollon kehittämisohjelman (KASTE) valtionavustusta esi-
merkiksi valtiionavustusten suunnitelman teeman "osallisuu den
lisääminen ja syrjäytymisen ehkäisy" mukaisesti. Han ketyöryhmä



voisi toteuttaa hankkeen yhteistyössä ainakin esimerkiksi
Lappeenrannan Seudun Yrityspalveluitten kans sa."

 Sosiaali- ja terveystoimen lausunto 29.6.2009:

"Satu Virtala ja Marja-Leena Leppä nen esittävät valtuusto-
aloitteessaan, että Lappeenrannan toimeentulotu kiasiak kuuksia
vähennetään yrittäjyyden tuke misella siten, että sen sijaan, että
toimeentulotukiasiakasta ja/tai hänen perhettä tuetaan
toimeentulotuella tekemättö mästä työstä, ryhdyttäi siin tukemaan
asiakasta siten, että tämä työllistää itsensä oman aloittavan
yrityksen tai jo ole massa olevan yri tyksen puitteissa kaupungin
antaessa kor vauksetta yrittäjän käyt töön toimitilat omistamastaan
kiin teistöstä, johon toteu tet taisiin usean yrityksen liikekeskus.

Sosiaali- ja terveystoimen näkemyksen mukaan kaikki kei not
taloudellisen taantuman aiheuttamien negatiivisten seu raamusten
lieventämiseksi on syytä tutkia. Lähtökohtaisesti yrittäjien tukeminen
työllistämään itse itsensä on tavoitelta vaa.

Yrittäjien osuus toimeentulotuen saajista on kasvussa, jos kaan ei
kovin suuri. Yrittäjäperheiden taloudellinen ahdinko on usein
totaalista kun toimeentulomahdollisuuksien olen naiseen
huononontumiseen liittyvät mittavat asunto- ja yri tysvelat.
Viranomaistahot eivät välttämättä pysty tai ehdi rea goimaan ajoissa
niin, että perheet tulisivat autetuksi toi vo mallaan tavalla.
Viimesijaisella toimeentulotuella velkoja ei voida maksaa ja jono
velkajärjestelyyn voi osaltaan vai keuttaa tilannetta.

Sosiaalitoimen lainsäädäntö ei mahdollista tuen antamista yrittäjän
toimitilan vuokraan. Toimeentulotukea hakevan yrit täjän osalta
voidaan laskelmaan tuloista vähentää tuloja sil tä osin kuin ne
vastaavat työmatkamenoja ja muita työs sä käynnistä aiheutuvia
menoja sekä vähintään 20 % ansio tuloista kuitenkin enintään 150
euroa kuukaudessa. 

Aloitteessa on esitetty kaupungin tukea eri muodoissaan yri tyksille.
Lähtökohtaisesti kuntien yrityksille myöntämä tuki kuuluu EU:n
sääntelyn piiriin, mikä tulee ottaa huomioon.  Tuen myöntäminen on
kiellettyä muun muassa, jos se on valikoivaa kohdistuen vain
tiettyihin yrityksiin tai, jos se vää ristää kilpailua.

Työhallinnon palveluvalikkoon sisältyy useita yrittäjyys- ja
työllisyyspoliittisia toimenpiteitä ja avustuksia.  Lisäksi Eu roopan
sosiaalirahaston (ESR) ja Euroopan aluekehitysra haston (EAKR)
ohjelmien kautta on mahdollista hakea pro jektirahoitusta yrittäjyyttä
tukeviin hankkeisiin. Nykytilan teessa sosiaali- ja terveydenhuollon
kansallisen kehittämis ohjelman (Kaste) kautta kanavoituva tuki
joudutaan ensisi jaisesti suuntaamaan strategisten tavoitteiden
mukaisesti sosiaali- ja terveydenhuollon vahvistamiseen.

 Sosiaali- ja terveystoimen näkemyksen mukaan nykyisessä



taloudelli sessa tilanteessa esitys selvitys- ja hanketyöryh män asetta-
miseksi uuden yrittäjyyden lisäämiseksi ja yritys ten toiminta-
ympäristön parantamiseksi on perusteltua. Uu sien toiminta mallien
rakentaminen yrittäjyyden tukemiseksi edellyttää varsin laaja-alaista
yhteistyötä, missä myös sosi aali- ja ter veystoimi voi tarvittaessa olla
mukana."

Talousjohtaja Tuija Ahosen lausunto 2.7.2009:

"Nykyisessä taloudellisessa tilanteessa tarvitaan uusia avauksia
talouden tasapainottamiseksi niin valtion, kunnan kuin
kansalaisenkin tasolla. Kuntalaisten vastuu omasta toi-
meentulostaan on tärkeää, että kunnan tulot saa daan riittä mään
asukkaille järjestettäviin palveluihin.

Lähtökohtaisesti yrittäjien tukeminen työllistämään itse it sensä on
tavoiteltavaa. Uusien toimintamallien rakentami nen yrittäjyyden
tukemiseksi edellyttää varsin laaja-alaista yhteistyötä. Toimintaa
sääntelee mm. EU ja sosiaalitoimen lainsäädäntö, mutta toisaalta
projektirahoitusta on saatavilla mm. EU-rahastoista sekä työ- ja
elinkeinohallinnosta.

Kaupunkikonsernin toimijoiden tulee ensi vuoden tuotta-
vuusohjelmaansa ja talousarvioesitykseensä sisällyttää ta voitteita ja
keinoja talouden tasapainottamiseksi. Toimialo jen väliset uudet
toimintatavat ja ulkopuolisten rahoitusläh teiden hyödyntäminen ovat
kannatettavia keinoja talouden hallinnassa."

Lappeenrannan Yritystila Oy:n lausunto 24.6.2009:

"Lappeenrannan Yri tystila Oy:n toiminnan tavoitteena on ra-
kennuttaa yritystoi minnan tarvit semia toimi- ja palvelutiloja sekä
omistaa, hal lita ja luovut taa tällaisia tiloja erityisesti
pk-yritystoiminnan edistämiseksi. Omistajan, kaupungin kannalta
katsottuna tavoitteena on elinkeinorakenteen vah vistaminen,
työpaik kojen luominen ja sitä kautta kaupungin verotulopohjan kas-
vu. Yhtiön liike toiminnan tulee olla kan nattavaa, mutta voi ton
tuottaminen ei ole ensisijainen tavoi te.

Yritystilalla on tällä hetkellä toimi tiloja n. 50.000 m2 ja niissä runsaat
100 erikokoista yritystä ja näissä työntekijöitä lähes 800. Toimiti lojen
rakennuttami nen on jatkunut lamas ta huo limatta edel leen vilkkaana.
V. 2009 valmistuu yhteen sä n. 8000 m2 teollisuus- ja toimistotilaa.

Yhtiön toiminnas sa on pyritty ot tamaan huomioon myös aloittelevan
yrityk sen vaa timukset. Vanhemmasta ra ken nuskannasta on osoi-
tettu toi mitiloja täl laisille yrityksille. Hy vänä esimerkkinä täs tä on
Lauritsalan pienteollisuustalo, entinen ns. Osulan kiin teistö, jossa on
ti lat 15 pienyritykselle ja pienyrittäjälle. Koh detta on markki noitu
nimenomaan vas taanottotilana, jossa moni aloitteleva yritys on
voinut käyn nistää toimintaansa hy vin edullisella vuokratasolla ja



liiketoi minnan kasvettua sit ten muuttanut suurempiin ja tasok-
kaampiin tiloihin.

Yritystila on myös ollut valmis joustamaan vuokrausehdois sa esim.
si ten, että vuok raa on porrastettu alhaisemmalta tasolta lii-
ketoiminnan kehi tyksen myötä käy välle tasolle.

Valtuustoaloitteessa olete taan, että Yritystila Oy, joka vas taa
kaupun gin puolesta pää osin yrityksille tar koitettujen tilo jen raken-
nuttamisesta ja vuokrauksesta, voisi toimia aloit teessa mai nitun
liikekeskus kiinteistön tms. hallin noijana ja luovut taa ti loja
aloitteleville yrityksille korvauksetta erikseen sovit tavilla ehdoilla.

Yritystila Oy osakeyhtiönä ei voi kuiten kaan lähteä siitä, että toimi-
tiloja annettaisiin kor vauksetta yrittä jien käyt töön. Aloit teen sinänsä
kannatetta via työllistä mista voitteita tulee tukea ja yritystoiminnan
aloit tamiskyn nystä madaltaa muulla ta voin, mm. käyttämällä hy väksi
kaikki mahdolliset yritystuen muodot."

 Lappeenrannan Seudun Yrityspalvelut Oy:n lausunto 5.8.2009:

"Valtuustoaloitteessa tartutaan kas vavaan ajan kohtaiseen
ongelmaan.

Lappeenrannan Seu dun Yrityspal velut Oy:n tär kein palvelu alkavalle
yrittäjälle tai aloittavalle mikro- ja pkt -yritykselle on
perustamisneuvon ta. Tämä on palvelu, jolla autetaan asiak kaita
yritystoimin nan käynnistä misessä.  Pe rustamisneu vonnassa aktivoi-
daan yrittäjyyteen, tarjotaan asiakkaalle pe rustietoa ja erilai sia
näkökulmia yrit täjyydestä, käydään läpi yritysasiantunti joiden kanssa
liike idea sekä yri tyksen perus tamisprosessi ja sen vaiheet. Pal-
veluun kuuluu myös pro sessiin liittyvät säh köiset työkalut
suunnittelumal leineen ja opastus liike-elä män muihin palve luihin
esim. ta loushallinta, verotus, juridi set ym.
Muita LSYP:n yrityspalveluja ovat yleinen yritysneuvonta, si-
joittautumis- ja kansainvälistymispalvelut sekä verkottamis palvelu.
Näiden ohella yhtiö on parhaillaan käynnistämässä Yrittäjän
tukiverkko -toimintaa yhdessä Etelä-Karjalan Yrittä jät ry:n kanssa.

Liittyen valtuustoaloitteeseen ja lausunto pyyntöön, Kaak-
kois-Suomen TE-keskus on jo myöntänyt Yrittäjän tukiverk ko
-hankkeelle rahoitusta Kymen Yrittäjien ja Etelä-Karjalan Yrittäjien
anomuksen perusteella. Sen ko koamisesta vas taavat
Etelä-Karjalassa Lappeenrannan Seudun Yrityspal velut Oy ja
Imatran Seudun Kehitysyhtiö Oy.

Yrittäjän tuki verkon tavoitteena on auttaa seudun yrityk siä ja yrittäjiä
suhdanteista johtuvan vaikean ajan ylitse. Toi min tamalliin sisältyy
kolme osiota: vertaistuki, taloudenva kaut tamisryh mä ja muut
tukitoimet. Vertaistuki eli vaikeuk sien läpikäymi nen kokeneen
yrittäjän kanssa on jo kokeiltu tapa helpottaa yrityksen tilannetta ja
yrittäjän ahdistusta. Tä tä varten Ete lä-Karjalassa kootaan



parhaillaan vertaistuki ver kostoa juris teista, konsulteista, mentoreista
ja muista yri tystoiminnan asiantuntijoista.

Perustettava Yrittäjien tukiver kosto tulisi olemaan luonnolli nen
kumppani ja toimijaverkos to mahdolli sesti perustetta valle selvitys ja
hanketyöryhmälle. Muita tu kiverkon suunni teltuja tukitoimia ovat
mm. yrittäjien sijais palvelu,  toimeen tuloapuratkaisut,
maksujärjestelyt ja ohjaus henkisen kriisi avun suuntaan.

Liiketoimintatilojen suhteen Lappeenrannan Seudun Yritys palvelut
Oy tekee luonnollista ja aktiivista yh teistyötä Lap peenrannan
Yritystila Oy:n kanssa."

 Henkilöstöjohtaja Päivi Savilammen lausunto 13.8.2009:

  ”Satu Virtala ja Marja-Leena Leppänen ovat esittäneet val-
tuustoaloitteessaan, että Lappeenrannan toimeentuloasiak kuuksia
pyritään vähentämään yrittäjyyden tukemisella. Aloite on
erinomainen, sillä kaikki vaihtoehdot toimeentulo tukimenojen
vähentämiseksi on tarkoituksenmukaista selvit tää.

  Aloittavien yrittäjien tukeminen valtuustoaloitteessa kuvatul la tavalla
edellyttää kuitenkin tarkempia taustaselvityksiä ja yhteistyötä eri
toimijoiden kanssa. Asiassa tulee huolehtia myös siitä, etteivät
mahdolliset uudet toimintamallit ole risti riidassa asiaa säätelevän
lainsäädännön kanssa.

  Perusteilla oleva yrittäjien tukiverkosto vastaa näkemykseni mukaan
moneen valtuustoaloitteessa esitettyyn seikkaan.

  Mahdollista selvitys- tai hankeryhmää perustettaessa tulee ottaa
huomioon jo olemassa olevat työllisyyden hoitoa koor dinoivat
työryhmät. Näitä ovat esimerkiksi Työvoiman palve lukeskuksen
johtoryhmä ja EU- ja elinkeinotyöryhmä.

 Yrittäjyyteen kannustaminen on tavoiteltavaa. Valtuusto aloitteessa
esitetyt seikat onkin tarpeen huomioida ensi vuoden talousarviossa,
johon kaupunkikonsernin toimi joiden tulee sisällyttää tavoitteita ja
keinoja talouden tasa painotta miseksi. "       

 Kaupunginvaltuusto on hyväksynyt 27.10.2008 Lappeenran nan
seudun työllisyyspoliittisen ohjelman 2008-2010.  Työlli-
syyspoliittisen ohjelman toteutusta ja seurantaa sekä työlli syyden
hoidon koordinointia varten toimii työllisyyspolitiikan johtoryhmä,
jossa on edustajia Lappeenrannan kaupungilta, työvoimahallinnosta
ja Kelasta. 

 Lappeenrannan Seudun Yrityspalvelut Oy on käynnistänyt hankkeen
yrittäjien tukiverkoston rakentamiseksi. Suunnit teltuja tukitoimia ovat
mm. yrittäjien sijaispalvelut ja toi meentuloapuratkaisut.



 (AK)

 Kj Kaupunginhallitus merkitsee aloitteen ja siihen annetut lau sunnot
tie doksi. Samalla kaupunginhallitus toteaa, että eri laisten vaih-
toehtojen tarkastelu toimeentulotukien vähentä miseksi ja ih misten
työllistymisen tukemiseksi on tärkeää ja edellyttää useiden
toimijoiden yhteistyötä.

 Kaupunginhallitus antaa työllisyyspolitiikan johtoryhmälle tehtäväksi
yhteistyössä Yrittäjien tukiverkko-hankkeen kans sa selvittää
aloitteessa esitettyä toimintamallia osana työlli syyden hoi toa.  

 Asia saatetaan tiedoksi kaupunginvaltuustolle.

   Kh Hyväksyttiin. 


